Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

Indologický seminář

Bakalářská práce

Naděžda Nováková

Svátek Ganěš čaturthí v Maháráštre

The Festival Ganesh Chaturthi in Maharashtra

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Martin Hříbek, PhD.

Poděkování

Na tomto místě velmi děkuji vedoucímu práce Mgr. Martinu Hříbkovi, PhD. za jasné vedení, cenné rady a nesmírnou trpělivost.

Můj dík patří i všem pedagogům Ústavu jižní a centrální Asie, se kterými jsem se během studia setkala. Jejich erudovanost v oboru a laskavý přístup mi byly vždy vzorem a povzbuzením.

Poděkování patří i indickým přátelům, kteří mi ke Ganéšovi ukázali cestu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 24. srpna 2017

.....

podpis

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představit božstvo Ganéšu neboli Ganapatiho v podtextu svátku Ganéš čaturthí. Práce je rozdělena do tří kapitol. První pojedná o historii Ganéši, a to od prvních zmínek o Ganapatim ve védském období až po jasné známky toho, že Ganéša má své místo vedle hlavních hinduistických božstev. První kapitola dále představí legendy o jeho narození, které jsou především v puránách, a bude se zabývat symbolikou Ganéši z různých úhlů. Druhá kapitola uvede téma púždy jak v obecné rovině, tak zaměřené na Ganéšu, a popíše různé způsoby uctívání Ganapatiho. Zmíněn bude soubor osmi hlavních chrámů Ganéši v Maharáštre nazvaný Aštavinájaka. Třetí kapitola bude věnována hlavnímu svátku Ganéši. Bude sledován vývoj festivalu Ganéš čaturthí a blíže uvedena postava Bála Gangádharma Tilaka, který stál u zrodu veřejných oslav Ganéši. Součástí poslední kapitoly bude popis průběhu svátku v Maharáštre, kde je tento festival mezi indickými státy nejvíce populární. K práci budou připojeny fotografie týkající se oslav Ganéš čaturthí, které autorka pořídila v Púně v období 2009-2012.

Klíčová slova

Ganéša, Ganéš čaturthí, Ganapati, svátek, hinduismus, púđa, Maharáštra, Gangádhar Tilak, symbolika

Abstract

The main objective of this bachelor thesis is to introduce the deity Ganesha also called Ganapati in the context of the festival Ganesh chaturthi. The thesis is divided into three main chapters. The first chapter deals with the history of Ganesha from the first references about Ganapati in the vedic period until the clear evidence that Ganesha has his place among the main hindu deities. The first chapter also introduces legends about his birth which can be mainly found in puranas and provides deep analysis of Ganesha symbols from different angles. The second chapter presents the term puja on general level as well as with the particular focus on Ganesha. Different types of worships of Ganesha are mentioned. Special attention is given to the eight main Ganesha temples in Maharashtra called Ashtavinayaka. The third chapter is dedicated to the main festival of Ganesha, the Ganesh chaturthi. The history of this festival is followed with the focus on Bal Gangadhar Tilak. The idea to celebrate Ganesha in public came from Tilak. How the festival is currently being celebrated in Maharashtra is described as well. Maharashtra is the most popular state in India regarding the celebration of Ganesh chaturthi. The photos linked with this festival are attached to the thesis. The pictures were taken by the author in Pune during the period 2009-2012.

Key words

Ganesha, Ganesh chaturthi, Ganapati, festival, hinduism, puja, Maharashtra, Gangadhar Tilak, symbols

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Postava Ganéši..... 8
2.1 Místo Ganéši mezi indickými božstvy..... 8
2.2 Legendy o narození..... 17
2.3 Symbolika Ganéši..... 21
3 Uctívání Ganéši..... 26
3.1 Význam púdži..... 26
3.2 Uctívání Ganéši doma a na veřejnosti..... 29
4 Svátek Ganéš čaturthí..... 33
4.1 Historie svátku..... 33
4.2 Postava B. G. Tilaka v Maharáštre..... 34
4.3 Průběh oslav Ganéši..... 38
4.4 Symbol konce svátku..... 41
4.5 Popularita svátku v Indii a v zahraničních hinduistických komunitách..... 42
5 Závěr..... 44
6 Seznam použité literatury a internetových zdrojů..... 46
7 Fotografická příloha..... 50

1 Úvod

Postavu Ganéši nejde v Indii přehlédnout. Dá se říci, že je oblíbený napříč celou indickou společností bez ohledu na kasty. Moje cesta k tématu vedla přes pracovní pobyt v indickém Volkswagenu v Púně v roce 2009-2011, kdy jsem se přesvědčila, jak je svátek *Ganěš čaturthí* v Maháráštre populární. Měla jsem zde několikrát možnost tento svátek pozorovat, a to od přípravy sošek, stavbu pódíí na ulicích až po slavnostní večerní púdži a rozloučení se s Ganěšou ceremonií *Visardžan*. Po návratu jsem v roce 2012 začala studium indologie, neboť jsem cítila potřebu dát svým zážitkům hlubší základy.

V bakalářské práci se hlouběji zabývám původem tohoto hinduistického božstva, a to ve třech kapitolách. V první pojednávám o historických souvislostech Ganéši. Zmínky o Ganapatim se objevují již ve Rgvédu a dalších védských textech, avšak nejsou jasné souvislosti, zda se jedná o Ganěšu. V literatuře je Ganěša v raném stádiu spojován s démony ničícími úrodu nebo s Vinájaky jako negativní silou, kterou si bylo třeba usmířit. Uvedení Ganéši na scénu jako hinduistické božstvo v té podobě, jak ho známe dnes, přichází kolem 5. stol. n.l. za vlády Guptovců. Jsou to především purány, ve kterých se objevují příběhy o jeho narození a životě. Legendy se často prolínají nebo mají různé názvy, nicméně se téměř všechny shodují, že Ganěšovými rodiči byl Šiva s Párvatí. O tom, že Ganěša nebyl zplozen, nýbrž stvořen, a jak přišel ke sloní hlavě, píše v podkapitole o legendách spojených s narozením Ganéši. Velmi zajímavými příznivci Ganéši byl řád Gánapatjů založený v 10. stol. n.l., který zažíval rozkvět v 17. stol. a který má fungovat dodnes jako utajená společnost. Na hlubší analýzu jejího uctívání založeného především na tantrických rituálech nebyl v této práci prostor. Ganěša je uctíván i v džinismu a buddhismu. Stručně se zmiňuji o rozšíření kultu Ganéši i v dalších zemích Asie. Závěr první kapitoly patří symbolice Ganéši. Toto téma považuji z hlediska pochopení Ganapatiho za klíčové. Ganěša je hinduisty považován nejen za tradičního Pána překážek, které po oddaných přímlovách dokáže odstraňovat, nýbrž je to „první“ božstvo, které je třeba uctívat, aby se věřící mohl dostat k božstvu, které mu je blízké. Ganěša tak stráží brány. Nejen brány paláce bohyně Párvatí, nýbrž je i pánem Šivových zástupů a chrání pravdu před klamem. Symbolika Ganéši je ukrytá i v jeho těle. Ganěša má lidské tělo s velkým břichem a sloní hlavu. Na první pohled směšný vzhled představuje překážku pro málo pozorné. Pravý Ganěša je skrytý uvnitř.

V další části práce se zabývám tématem púdži, na kterou nahlížím v historických souvislostech, a to od védského období. Samostatná podkapitola je věnována uctívání Ganéši doma a na veřejnosti, kde pojednávám o tom, jak je Ganěša uctíván hinduisty v každodenním

životě. Dále se zde zaměřuji na osm Ganéšových chrámů *Aštavinájaka* poblíž Púny, které jsou považovány za posvátné „samy o sobě“. Malé červené sošky, které jsou dnes ústředním místem chrámů, se podle legend zjevily bez lidského přičinění. Každý z chrámů má velmi zajímavou historii a legendy s nimi spojené. I toto téma však přesahuje rozsah bakalářské práce.

Poslední kapitola, podle které byla i tato práce pojmenována, pojednává o nejdůležitějším svátku věnovanému Ganéši *Ganéš čaturthí*. Ganéša je dnes nejvíce populární v Maháráštre. Za svého patrona si jej zvolil v 17. stol. sjednotitel Maráthů Šivádží a tuto tradici poté převzali Péšvové. Na konci 19. století, kdy se v Indii vzedmulo hnutí za nezávislost, se Ganéša stal národním symbolem a svátek se začal slavit veřejně. O jeho rozšíření se

[…]


¹³⁹ Při pobytu v Maharáštre jsem se nejvíce setkala s malými oltářiky s Šivou a Párvatí, bohyní štěstí Lakšmí, světcem Sái Bábou ze Širdí nebo zakladatelem maráthského státu Šivádžím, který žil v 17. století. Oltáře jsou v domácnosti umístěné na viditelném místě, jsou ozdobené květy měsíčku a mnohdy na nich nechybí fotografie místních světců a vážených členů rodiny. Řidiči taxíků a obchodníci nejčastěji uctívají Ganéšu. Ve státě Goa stojí v oltářích spolu s hiduistickým božstvem nejednou i Ježíš nebo Buddha.

¹⁴⁰ Skt. *karma* = akt, čin, rituál; *mārga* = cesta, stezka

¹⁴¹ Skt. *jñāna* = poznání, znalost; *mārga* = cesta, stezka

¹⁴² Skt. *bhakti* = oddanost, náklonnost, uctívání; *mārga* = cesta, stezka

¹⁴³ Skt. *vīra* = hrdina; *mārga* = cesta, stezka

¹⁴⁴ Oddie, Geoffrey A. *Hinduism in India*. New Delhi. SAGE Publications India Pvt Ltd, 2017, s. 27-30. Jedná se o knihu samostatných studií věnovaných hinduismu. Autorem kapitoly 3 nazvané *Rituály* je Axel Michaels.

rituály prohlubují solidaritu, posilují morálku a představují spojení s předky.¹⁴⁵ Etymologicky je s rituálem spojeno několik sanskrtských slov, a to *kalpa*¹⁴⁶, *karma*¹⁴⁷ a *yadžña*¹⁴⁸.

Ve védských dobách byla praktikována oběť přírodním božstvům – slunci, dešti, ohni, Sómě. Obětovala se zvířata nebo se do ohně házely obětiny jako přepuštěné máslo, med, mléko a recitovaly se předepsané hymny z véd s důrazem na přesnou intonaci. Rituál prováděl obětník. Jednalo se o dva druhy rituálů, buď se prováděl doma a vykonával ho pán domu, nebo se jednalo o složitější rituál podle tradice *śruti*, který vykonávaly čtyři skupiny obětníků. *Hótr*¹⁴⁹ zpíval verše ze Rgvédu a prováděl oběti ohni, další dva obětníci recitovali verše z Jadžurvédu a Sámavédu. Čtvrtý, bráhmanský obětník byl považován za nejdůležitějšího, který na rituál dohlížel a zpíval hymny z Atharvavédu. Účelem rituálů bylo potěšit bohy a zajistit přízeň tomu, jehož jménem byla oběť vykonána (*yajamāna*) spolu s jeho rodinou.

Dnes se božstva uctívají formou pūdži¹⁵⁰, která určité prvky rituální oběti převzala. Toto uctívání může představovat každodenní rituál u domácího oltáře, účast na ceremonii v chrámu, každoroční svátky, začátek nové činnosti nebo oslavu významné události v životě (*samskāra*)¹⁵¹ jako narození dítěte, svatba nebo úmrtí. Jedna z prvních zmínek o pūdže je

¹⁴⁵ Schilbrack, Kevin. *Thinking Through Rituals*. Hove. Psychology Press, 2004, s. 172 - 3. Jedná se o knihu samostatných studií věnovaných rituálu. Autorem kapitoly 8 nazvané *Theories and facts on ritual simultaneities* Staal je Frits Staal.

¹⁴⁶ Skt. *kalpa* = způsob konání, být schopný, možný, vhodný; kořen *kṛp-* = dát něco do pořádku, zde ve smyslu stanovit pravidla

¹⁴⁷ Skt. *karman*, *kriyā* = akce, práce, náboženský zvyk, ceremonie, oběť; kořen *kṛ-* = konat, činit

¹⁴⁸ Skt. *yajña*, *yāga* = oběť, obětní rituál; kořen *yaj-* = obětovat

¹⁴⁹ *hotṛ* = obětník, kněz. Pravděpodobně odvozeno od slovesa *hve-*, *hwayati* = vzývat.

¹⁵⁰ Skt. *pūjā* = počest, uctívání, rituál

¹⁵¹ *samskāra* = rituál životního cyklu, a to: 1. početí (*garbhādhāna*, *niṣeka*); 2. ze zárodku se mezi třetím a čtvrtým měsícem těhotenství vytváří mužský plod (*puṅṣāvāna*); 3. česání vlasů ženy na „pěšinku“ mezi čtvrtým a osmým měsícem těhotenství jako ochrana proti zlým vlivům (*sīmantonayana*); 4. narození dítěte (*jātakarman*); 5. pojmenování dítěte (*nāmakarman*); 6. dítě se dostává poprvé mimo domov (*niṣkramaṇa*); 7. první tuhá strava dítěte (*annaprāsana*); 8. první střihání vlasů dítěte s výjimkou malého pramínku na temeni (*cūḍākarman*); 9. propíchnutí uší dítěte (*karṇavedha*); 10. začátek studia véd mezi 8. - 12. rokem (*vidyārambha*) spolu s uvázáním symbolické šňůrky kolem pasu (*upanayana*, *vratibandhana*); 11. první holení (*keśānta*); 12. ukončení studia a návrat domů (*samāvartana*); 13. svatba (*vivāha*, *pāñigrahaṇa*); 14. pohřební rituál (*antyeṣṭi*); 15. spojení se s předky - 11. nebo 12. den po úmrtí (*sapīṇḍīkaraṇa*); 16. uctění předků (*śrāddha*). Zdroj poznámky: Oddie, *Hinduism in India*, s. 39–42.