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Naděžda Nováková se v předkládané bakalářské práci zabývá jednou z nejpopulárnějších

postav hinduistického pantheonu, bohem Ganéšou, nazývaným též Ganapatim. Práce je

vcelku smysluplně rozdělena do tří kapitol, jež postupně pojednávají o mytologii, rituálu a

svátku Ganéš čaturthí samotném, který je v soudobé Indii hlavním svátkem na oslavu tohoto

oblíbeného božstva.

V první kapitole autorka sleduje vznik a vývoj postavy Ganéši na základě textových referencí.

Ačkoliv správně upozorňuje na sporné nalézání jeho stopy v nejstarších vrstvách nábožensko-

literární tradice, omezuje se v tomto smyslu pouze na neurčité konstatování, aniž by nabídla

jakýkoliv hlubší výklad problematiky. Pasáže zabývající se puránovou mytologií spojenou

s Ganéšou představují přehled nejdůležitějších témat a rolí, jež Ganéša v mytologických

vyprávěních sehrává. U studentky sanskrtu, která by měla být schopna samostatné četby

jazykově většinou nepříliš obtížných puránových textů, trochu zamrzí absence práce

s originálem. Prozrazuje to mj. citace na s. 19, jež je pořízena z anglického překladu, podobně

i na s. 30. Podle mého názoru by věci i výslednému dílu prospělo, kdyby se v něm objevil

třeba jen jediný puránový mýtus, na místo stávajícího přehledu mnoha z nich, který by byl na

základě originálu podrobněji představen a autorkou komentován/rozebírán. Nekomentovaná

záplava navzájem si často protiřečících příběhů, jež jsou zde pouze převyprávěny, totiž

přispívá k neurčitosti a chaotičnosti výkladu.

Druhá kapitola se nejprve stručně zaobírá obecnou problematikou rituálu; v kontextu celé

práce jsou tyto pasáže bezpochyby cenné, protože zasazují téma do širšího, teoretického

rámce. Následně ovšem, bohužel, chybí jakýkoliv teoretizující pohled na konkrétní rituály

k poctě Ganéši, podobně jako jinde, i v této kapitole nacházíme jejich pouhý výčet a popis.

Třetí kapitola líčí historii svátku. Během tohoto výkladu autorka musela zmínit postavu

iniciátora jeho renesance, B. G. Tilaka, jehož přínos poměrně výstižně představuje. Jako

nejzajímavější a informačně nejpřínosnější se vcelku nepřekvapivě jeví podkapitola popisující

samotný průběh svátku Ganéš čaturthí. Autorka zde mohla zužitkovat osobní zkušenosti, které

jako očitá účastnice dění získala během několikaletého pobytu v Indii. V těchto pasážích se

ukazuje jako velmi dobrá pozorovatelka schopná viděné rovněž trefně pojmenovat. Zároveň

se mi však zdá, že čtenáři zamlčuje zdroje některých svých informací, zejm. týkajících se

použité sanskrtské terminologie pro jednotlivé rituální úkony. Nevíme tak, zda čerpala

z festivalových pamfletů, které bývají při podobných situacích mnohdy distribuovány,

z internetového zdroje, který jako jediný uvádí, či z odborné literatury. V každém případě by

si tato kapitola zasloužila větší rozpracování, např. na úkor nepříliš dobře strukturovaného

výkladu týkajícího se Ganéšovy mytologie. Ostatně ve srovnání právě s ní je kapitolka

věnovaná samotnému svátku, jemuž se práce již svým titulem přislibuje věnovat, až

překvapivě stručná.

Celý text je psán živě a poměrně pěkně se čte. Zároveň se autorce ne vždy daří udržet si od

tématu kritický odstup a mnohdy sklouzává k opakování klišé, jež v akademické práci nemají

co dělat; viz Závěr: „Jedná se o svátek napříč kastami a o každoroční posílení víry.

Symbolizuje radost, že Ganéša na své věřící nezapomíná, je s nimi v kontaktu a pomáhá jim

v často nelehkém každodenním životě.“ nebo „Ganéša je však jinde a svýma moudrýma a

laskavýma očima vše pozoruje.“ (s. 44).

Jistě je na škodu věci, že je celý text ve výsledku pouhým popisem a zřetelně v něm chybí

projev soustavnějších samostatných úvah, nových postřehů či výsledků myšlenkové analýzy.

Teprve v samotném závěru autorka v bodech zmiňuje dílčí témata, kterými se mohla či přímo

měla v textu práce hlouběji zabývat, tak aby pouhým popisem nebyla. Především témata

spojená se slavením svátku v okolí Púny, kde by mohla uplatnit své cenné zkušenosti, se mi

zdají být trestuhodně nevyužitá. Zajímavé by jistě také bylo srovnání s jinými, podobně

koncipovanými svátky, např. s Durgapúdžou, populární zejm. v Bengálsku. I zde se

pozoruhodným způsobem prolíná modernita a komercializace s tradicí. Takové zaměření by si

však bezpochyby žádalo zcela jinou koncepci celé práce.

Bohužel text vykazuje poměrně velké množství nedostatků z formálního pohledu – objevují

se v něm překlepy, chybné pádové vazby, drobné, ale poměrně časté chyby v přepisech

sanskrtských termínů (v odborném i populárním přepisu, někde dochází ke kombinaci obojího

v jediném slově, např. yadžňa), neúplné citace literatury (někde je odkaz úplný, jinde autorka

bez důvodu uvádí pouze autora, titul a odkaz na stranu). V několika případech jsou odkazy na

literaturu uváděny značně nestandardním způsobem, viz opakovaná formulace „zdroje

poznámky“. Jako zcela zbytečné, alespoň v indologické bakalářské práci, se mi zdají být

překlady sanskrtských pojmů pod čarou. Daleko přínosnější než zmínit např. purána = starý

příběh (s. 17) by bylo stručně nastínit, o texty jaké povahy se jedná a jakým způsobem

obohacují/proměňují náboženské myšlení a prožívání v Indii. Nadbytečnost těchto

výkladových poznámek je téměř neúnosná např. na s. 23, kde autorka repetitivně uvádí gana

= zástup. Podobně nadbytečná se mi jeví např. pozn. 84 na s. 18, v níž autorka vysvětluje, kdo

to byl Kálidása. Takový výklad se snad hodí do popularizačního pojednání, nikoliv ale do

bakalářské práce.

Text nabízí vcelku srozumitelný úvod do postavy významného božstva hinduistického

pantheonu, byť jsou některé informace, např. o původu Ganéši, podávány značně chaoticky.

Zajímavé otázky týkající se příčin a způsobů rehabilitace původně neárijského božstva, jak

nám je dokladují purány, nechává autorka stranou. Právě ty by proto mohly být jedním

z dílčích témat obhajoby její práce.

I přes všechny výše uvedené připomínky však práci doporučuji k obhajobě, ale domnívám se,

že nemůže být ohodnocena jinak než „dobře“.

Zdeněk Štipl 28.8.2017